
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3620/2016-DAF/CGP,DE25/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/431912. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidor Maria Rosimeire Medeiros de Deus CPF nº 140.435.802-
15 , MAT 55588879 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotado 
na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 28/10 31/10/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3633/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/408477. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Edilson Alves dos Santos CPF nº 318.753.602-63, 
MAT 5900136/1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de São 
Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-200,00
3339039-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3634/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/395115. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-00, MAT 
5921748 /1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120027

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3711/2016-DAF/CGP DE 04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/423982.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Dom Elizeu, no 
período de 14/11 a 13/12/2016, a fi m de realizar atendimento 

na área de veículos na Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Eliane da Silva Santos Assist. Trânsito 375.858.862-68 54191198/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3712/2016-DAF/CGP DE 04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/438211.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Salinópolis, no período 
de 11/11 a 14/11/2016, a fi m de realizarem atendimento de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Denilson Linhares da Silva Motorista 637.241.892-49 57176558/1
Edmilson Juarez dos Santos Borges ag. trânsito 297.257.982-87 5843219/2
Marcelo de Jesus Barbosa ag. trânsito 686.883.502-72 57189707/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3713/2016-DAF/CGP DE 04/11/20016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443034.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Igarapé-Açu, no período de 
09/11 a 17/11/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes 
de trânsito, que irá realizar orientação e controle de fl uxo, em 
cumprimento a programação da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3714/2016-DAF/CGP DE 04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/442954.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Igarapé-Açu, no período de 09/11 
a 17/11/2016, a fi m de realizarem orientação e controle de fl uxo, 
em cumprimento a programação da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João Ricardo Machado Mendes Júnior ag. trânsito 949.148.182-72 57202071/1
Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1
Rudajar Vieira Cabral ag. trânsito 714.701.662-91 57217183/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3717/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/447369.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Oriximiná, no período de 11/11 
a 14/11/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cid Stilianidi Garcia Economista 593.881.882-68 55587426/2
José Orlando de Medeiros Rodrigues Adm 085.921.872-49 3266419/1
Rosinaldo Ferreira dos Santos Aux. Trânsito 641.764.792-72 57194035/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3718/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433902. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao servidor 

abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Barcarena – 07/11 a 08/11/2016, Abaetetuba 
– 09/11 a 11/11/2016, Tailândia – 21/11 a 23/11/2016, Tucuruí 
– 24/11 a 29/11/2016, Marabá/Belém – 30/11 a 05/12/2016, a 
fi m de realizar inspeção às Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Rodrigo Gondim da Serra Procurador 697.407.712-20 55588457/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3719/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433902. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Barcarena – 07/11 e 08/11/2016, 
Abaetetuba – 09/11 a 11/11/2016, Tailândia – 21/11 a 
23/11/2016, Tucuruí – 24/11 a 29/11/2016, Marabá – 30/11 a 
04/12/2016, Itupiranga/Belém – 05/12 a 10/12/2016, a fi m de 
realizar inspeção às Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Heleno Mascarenhas D’Oliveira Procurador 605.640.322-04 57197471/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3720/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433902. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tailândia – 21/11 a 23/11/2016, 
Tucuruí – 24/11 a 29/11/2016, Marabá – 30/11 a 04/12/2016, 
Itupiranga/Belém – 05/12 a 10/12/2016, a fi m de realizar 
inspeção às Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Indira Fernandes Ferreira Gomes Secretária 018.212.112-78 5912198/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120102
PORTARIA Nº 3723/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/444745.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 16/11 a 
19/11/2016, a fi m de realizar inspeção extraordinária à Ciretran, 
daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Heleno Mascarenhas D’Oliveira Procurador 605.640.322-04 57197471/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 3724/2016-DAF/CGP DE 07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/445175.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paragominas, no período de 10/11 a 
16/11/2016, a fi m de realizarem levantamento técnico durante 
ação de trânsito que ocorrerá, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho Técnico 086.757.592-15 3262219/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3746/2016-DAF/CGP DE 08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451147. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 


